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Né bazé t& dispozitave t& nenit 41 t& ligjit nr. 06/L - 016, p&r shoqérité tregtare
(“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés”, 9 - 2018, data e publikimit 24 .05.2018),
té dispozitave t& nenit 4, paragrafet 4.1 t& Ligjit nr.03/L — 087 pé&r ndérrmarrjet
publike (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosoves”, nr. 03/15, gershor 2008).
Komisioni komunal i Aksionaréve i Komunés sé& Prishtinés pér Ndérrmarrjen publike

kale ?a ioni i Autobuséve” SH.A., né Prishting, né mbledhjen e mbajtur, me date
' JOKO// miratoi kets

STATUT
TE NDERRMARRJES PUBLIKE LOKALE “STACIONI | AUTOBUSEVE” SH.A.,
PRISHTINE
I.DISPOZITAT E PERGJITHSHME
1.Qéllimi
Neni 1.

1.1 Me kété Statut caktohen parimet themelore pér organizimin dhe punén e

Ndérrmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A., né& Prishtiné (né&
tekstin e métejmé: NPL “Stacioni i autobuséve” SHA, Prishting).

1.2 NPL “Stacioni i Autobuséve”, SHA., Prishting, e ka statusin e ndérrmarrjes
publike lokale e cila mund té paditet dhe t& padisé, t& posedojé, udhéheq dhe
ti pércaktojé kushtet e udhéhegjes dhe shfrytézimit t& pasurisé sé saj, té&
lidhé kontrata, t& punésojé dhe t& largojé stafin dhe té angazhohet né
aktivitete tjera té cilat jané t& domosdoshme pér realizimin e pérgjegjésive té
saja, nése nuk éshté e rregulluar ndryshe me ligj dhe akte nénligjore.

2.Baza ligjore dhe emértimi
Neni 2.

2.1 Né bazé té nenit 23 t& Ligjit nr. 04/L — 111, pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit nr. 03/L-087, pér ndérmarrjet publike, Stacioni i Autobuséve SH.A. né
Prishtiné &shté paraparé né Listén 2, ku jané caktuar Ndérrmarrjet publike
lokale né nivel t& Kosovés.

2.2Duke u bazuar né paragrafin 1 té& kétij neni, Stacioni i Autobuséve,
veprimtarin e tij do ta ushtroj& me emértimin: Ndérrmarrja publike lokale
“Stacioni i Autobuséve”, SH.A., Prishtiné.

2.3 Emértimin i shkurtér i ndérrmarrjes s& cekur né paragrafin 2 t& kétij neni
éshté: NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A., Prishting

2.4 Ne rastet e veganta mund te perdoret edhe shkurtesa SAP (Stacioni i
Autobusave Prishtine)

3.Selia
Neni 3

3.1 Selia e NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A., Prishting, é&shté né Prishting,
rruga “Bill Klinton” pa nr.

4.Vula dhe emblema
Neni 4

4.1. NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A., Prishting, ka vulén e veté té rrumbullakét
dhe katrore.

4.2. Vula e rrumbullakét &shté me diametér 2.5 cm dhe ka kété pérmbaitje:
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a) Rrethii paré: Komuna e Prishtinés

b) Rrethii dyté: NPL “Stacioni i Autobuséve”, SH.A, Prishtiné dhe

c) Né mes té vulés &shté emblema (llogoja)

d) Pershkrimiillogos eshte: Koka e Autobusit ne levizje

e) Ngjyrat e llogos jane: E kalter e mbyllet dhe e kalter e celur

f) Llogoja mund te perdoret edhe ne verzionin me ngjyra edhe ne verzionin
bardh e zi.

4.3 Vula katrore, e pranimit dhe dorézimit, &shté¢ e madhésisé 6 x 2.5 cm, me
pérmbaijtje:

a) NPL“Stacioni i Autobuséve” SH.A, Prishting
b) Njésia organizative, numri dhe data.

4.4 Pérmbaijta e vulave t& NPL“Stacioni i Autobuséve” SHA, Prishting, duhet t& jeté
e shkruar né gjuhét zyrtare sipas ligjit pér pérdorimin e gjuhéve né Republikén
e Kosovés.

5.Kohézgjatja
Neni 5.

5.1 Kohézgjatja e NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A, Prishtiné si Shoqgéri
Sksionare éshté e pakufizuar, pérve¢ nése vendoset ndryshe me Ligjin pér
ndérrmarrjet publike dhe dispozitat tjera.

5.2 Nése kohézgjatja e ndérrmarrjes ndryshohet, pér kété duhet té njoftohet
Agjencia pér regjistrimin e biznesit t&¢ Kosovés dhe té kérkohet gé kjo duhet té
publikohet nga ana e késaj Agjencie né bazén e t& dhénave té saja.

Il. DISPOZITAT E VEGANTA
1. Aktivitetet e ndérmarrjes

Neni 6.
Aktivitet e ndérmarrjes jané:

a) Pranimi dhe pércjellja e autobuséve,

b) Pranimi dhe pércjellja e udhétaréve,

c) Shitja dhe rezervimi i biletave té autobuséve, pér linjat urbane, ndérurbane
dhe ndérkombétare,

d) Informimi i udhétaréve,

e) Dhénia e shérbimeve turistike,

f) Pranimi dhe ruajtja e bagazhit,

g) Kontrolli i respektimit té& rendit t& udhétimit,

h) Shérbimet tiera qé& kané t& béjné me transportin e udhétaréve dhe
operatorét transportues,

i) Shfrytézimi i hapésirave té& Stacionit (qiradhénie)

J) Shfrytezimi i hapesireve te stacionit per parking per te gjitha automjetet

k) Garazhimi, servisimi dhe pastrimi i autobuséve,

) Ndérmarrja mund té realizojé ¢do lloj operacioni financiar apo tregtar, i cili
lidhet direkt apo indirekt me objektin e saj, brenda kufijve t& paraparé nga
legjislacioni né fuqi.

2. Themeluesi i NPL - sé
Neni 7.

7.1. Komuna e Prishtinés, ésht& pronare e ndérmarrjes me aksione né pronésiné e
sa;.
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7.2 NPL“Stacioni i Autobuséve” SH.A., Prishting, é&shté trashégimtare e
Ndérmarrjes Shogérore Stacioni i Autobuséve Prishtiné.

7.3. NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A., Prishting, themelohet pas regjistrimit té
Statutit né Agjenciné e regjistrimit t& bizneseve t& Kosovés, sipas dispozitave
té Ligjit pér Shogérité Tregtare.

3. Statuti dhe rregulloret
Neni 8.

8.1. NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A., Prishting€, miraton Statutin si aktin themelor
té saj.
Statuti miratohet, ndryshohet dhe plotésohet nga Komisioni Komunal i
Aksionaréve i NPL
“Stacioni i Autobuséve” SH.A., Prishtiné dhe dorézohet né& organin pér
regjistrim té
Shoqgérive Tregtare prané M| — sé.

8.2. Komisioni Komunal i Aksionaréve t& NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A,,
Prishting, né pajtim me kété Statut, rregulloret dhe dispozitat e ligjeve né fuqi,
e miraton, e ndryshon
dhe e plotéson Kodin e etikés.

8.3. Rregulloret dhe aktet tiera t& NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A., Prishting,
miratohen, ndryshohen dhe plotésohen nga Bordi i Drejtoréve né pajtim té
ploté me dispozita t& nenit 130 té& Ligjit nr. 06/L — 016 pér Shoqérité Tregtare
dhe té nenit 20 té Ligjit nr. 04/L — 111 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
nr. 03/L — 087, pér ndérmarrjet publike.

8.4. Shogéria duhet t& nxjerré rregulloret, t& cilat pérmbajné dispozitat pér
administrim dhe funksionimin e shoqérisé. Rregulloret miratohen, ndryshohen
ose revokohen nga Aksionari ose Bordi i Drejtoréve, pérve¢ nése kéto
autorizime jané rezervuar vetém pér
Aksionarin né Statutin e shoqéris€. Asnjé rregullore e miratuar nga Aksionari
nuk mund té ndryshohet ose revokohet nga Bordi i Drejtoréve, pérveq nése
ashtu éshté e pércaktuar né rregullore.

8.5. Statuti Kodi i etikés dhe Qeverisja korporative e NPL “Stacioni i Autobuséve”
SH.A,Prishtingé, miratohen nga Komisioni Komunal i Aksionarit, ndérsa
rregulloret tjera, t& parapara me dispozitat e nenit 130 paragrafi 1 té& Ligjit
nr.06/L-016, pér Shoqérité Tregtare,miratohen, ndyrshohen dhe ploté&sohen
nga Bordi i Drejtoréve i NPL“Stacioni iAutobuséve” SH.A, Prishtiné. Pérjashtim
béjné disa akte té brendshme, qé jané kompetencé ekskluzive e Kryeshefit
Ekzekutiv, né pérputhje me dispozitat e nenit 17 té kétij statuti.

8.6. Né rast konflikti né mes dispozitave té Statutit dhe akteve tjera geverisése té
NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A,Prishting, do té aplikohen dispozitat e kétij
statuti.

4. Pérgjegjésité
Neni 9.

9.1 Komisioni Komunal i Aksionaréve, Bordi i Drejtoréve dhe stafi i NPL “Stacioni i
Autobuséve” SH.A., Prishting, jané pérgjegjés pér pasuriné gé ajo e gézon, té
drejtat dhe detyrimet qé vijné si rezultat i kétij transformimi.

9.2 Asnjé person, shogéri tregtare ose shoqéri tjetér nuk é&shté pérgjegjése pér
detyrimet e shoqgérisé aksionare vetém pse é&shté kontraktues né kété shoqéri.
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5. Pérgjegjésité e themeluesve pér veprimet para regjistrimit
Neni 10.

10.1. Nése jané ndérmarré veprime né emér té ish ndérmarrjes, para regjistrimit
duke pérfshiré por pa u kufizuar n&, hapjen e xhirollogarive bankare, blerjen
dhe dhénien me qira t& pronés, lidhjen e kontratave ose ndérmarrjen e
detyrimeve té tjera pasi shoqgéria t& jeté regjistruar, ajo merr pérsipér
pérgjegjésiné pér kéto detyrime. Né& raste té tilla, NPL “Stacioni i Autobuséve”
SH.A., Prishting, éshté e vetmja palé pérgjegjese pér pretendimet dhe
detyrimet.

6. Kapitali
Neni 11.

11.1. Kapitali themeltar i NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A., Prishting, si shoqéri
éshté 25.000,00 (njézet e pesémijé euro) € dhe éshté i ndaré né 25.000,00
(njézet e pesé mijé) aksione me vleré nominale njé (1) € secili

11.2. Té gjitha ndryshimet e kapitalit themeltar,b&hen né bazé té Ligjit pér Shoqérité
Tregtare, ku pérfshihet shuma, parapagimi, raporti me vlerén nominale, rritia e
kapitalit themeltar, zvogélimi i kapitalit themeltar, riblerja ose revokimi i
aksioneve, et).

7. Aksionet
Neni 12.
12.1. NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A., Prishting, do t& keté listén e Aksionaréve.

12.2. Aksionet jané té& formés nominale, e thjeshté ose e privilegjuar, té certifikuara
ose té pa certifikuara, t& letrave me vleré, si dhe lirisht t& transferueshme
sipas legjislacionit né fugi t& Republikés s& Kosovés, gé e rregullon
marrédhéniet tregtare.

12.3. Vlera e aksionit té thjeshté t& shoqérisé éshté: njé (1) €.

12.4. Pronésia mbi aksionet, rezulton nga regjistrimi i tyre n&é emér té& pronarit, né
librin e aksioneve té mbajtura nga ana e shoqérisé apo ndérmjetésve
financiaré.

12.5. Aksionet e shogérisé, zotérohen né masén 100% nga Komuna e Prishtinés.
8. Aksionarét
Neni 13.
13.1. Regjistri i Aksionaréve

a) NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A., Prishting, themelon dhe mirémban
Regjistrin e Aksionaréve, né pajtueshméri me Ligjin. Regjistrat e tillé duhet
té pérmbajné informatat e kérkuara né bazé té& ligjit, si dhe cfarédo
informate tjetér q¢ Ndérmarrja mendon se éshté e nevojshme;

b) NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A., Prishting, nuk do t'i ngarkoj me taksé
pér regjistrimin e ¢farédo transferi apo dokumenti tjetér i cili démton titullin e
ndonjé aksioni;

c) Sekretari mund té regjistrojé transferin e ndonjé aksioni vetém kur ti ofrohet
déshmia mbi transferin né pajtueshméri me Ligjin;

d) Sekretari duhet t'i lejon Aksionarét, e tjeré ashtu si¢ parashihet me ligj, si
dhe agjentét e tyre relevant t& autorizuar, ta shikojné regjistrin e
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aksionaréve dhe duhet t'u ofroj atyre ekstrakte (fragmente) relevante nga
regjistri sipas kérkesés sé tyre.

13.2. Mbledhja e Aksionaréve

a)

c)

Mbledhja e Aksionaréve té NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A., Prishting,
éshté organi mé i larté i vendimmarrjes né ndérmarrje. Vendimet e
mbledhjes s€ Aksionaréve jané detyruese pér ndérmarrje, Bordin e
Drejtoréve té ndérmarrjes dhe zyrtarét e ndérmarrijes.

Thirrja dhe agjenda e mbledhjes, njoftimi i mbledhjes dhe procedimet,
kuorumi pér mbledhjet, udhéheqgési i mbledhjes, votat e Aksionaréve dhe
kompetencat e mbledhjes, do té rregullohen me akt té veganté né pajtim me
dispozitat e nenit 179 té Ligjit pér Shoqérité tregtare.

Pérjashtim nga neni 179 i Ligjit pér Shoqérité Tregtare, lidhur me mbledhjen
vjetore t& Komisionit Komunal t&€ Aksionaréve dhe Bordit t& Drejtoréve, kéto
mbledhje do té€ jené mé té shpeshta dhe do t& mbahen ¢do tre muaj.

9. Shpérndarja e devidentés.

Neni 14.

14.1.Bordi i Drejtoréve té ndérmarrjes pércakton dividentén.

14.2.Shpérndarja e dividentés, do té& béhet pas nxjeries sé deklaratés nga

Komisionai i Auditimit pér gka Aksionarét njoftohnen me shkrim, sipas
pércaktimit té Ligjit pér Shoqgérité tregtare.

10. Bordi i Drejtoréve.

Neni 15.

15.1. Funksioni i Bordit t& Drejtoréve:

Kompetencat dhe pérgjegjésit e NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A., Prishtiné
do té ushtrohen nga Bordi i Drejtoréve, ashtu si¢c éshté pércaktuar me ligj,
statutin e NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A. Prishtiné dhe aktet e miratuara
nga ana e saj.

15.2. Anetarét e Bordit t& Drejtoréve:

Bordi i paré i Drejtoréve, i zgjedhur nga Komisioni Komunal i Aksionaréve né
bazé té Ligjit pér Shoqérité tregtare dhe Ligjit pér ndryshimin dhe plotésimin e
ligjit pér ndérrmarrjet publike éshté né kété pérbérje:

Faton Raci nga Prishtina, me nr. Personal Kryesues i
Bordit;

Anita Morina - Saraci nga Prishtina, me nr. personal

Drejtor i Bordit;

Aferdita Syla - nga Prishtina, me nr. personal , Drejtor i
Bordit;

Fatmir Miftari nga Prishtina, me nr. personal , Drejtor i
Bordit;

Luan Hoti, nga Prishtina, me nr. Personal , Kryeshef
Ekzekutiv.

15.3. Bordi i Drejtoréve ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) Té respektojé ligjet, statutin e ndérmarrjes, aktet tjera dhe té zbatojé

vendimet e Komisionit Komunal t&€ Aksionaréve né pajtueshméri me ligjin;
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b)

c)

e)

Té pércaktoj strategjiné e ndérmarrjes dhe rregullisht sé& paku ¢do tre muaj
té rishikoj ate - strategjiné e ndérmarrjes;

Té pérgatiseé dhe miratoj strategjingé afatgjaté, investimet dhe planet
finaciare t& ndérmarrjes dhe, brenda afatit relevant kohor té rishikoj até
kurdo qé éshté nevojshme, sé paku ¢do tre muaj, t& b&j ndryshime té cilat
mund té jené té nevojshme;

Té miratojé planin vjetor té biznesit dhe buxhetin vjetor té pérgatitur nga KE
né bazeé té planit té tillé afatgjaté,;

Té emérojé, largojé apo zévendésojé KE,. me propozim té& komisionit té
auditimit, pércakton kompensimin e tij ose saj, dhe siguron qé procesi pér
pérzgjedhjen e KE do té organizohet né ményré transparente dhe té
arsyeshme, né ményré t'i siguroj shogérisé disponueshmérin e talenteve
dhe kompetencave adekuate;

f) Té pércaktojé rastet, pérkatésisht ¢éshtjet dhe transaksionet t& cilat nuk jané

9)

h)

né kompetencé té KE, gjegjésishté ka fuqi t& kufizuar pér t& vepruar né
ményré té pavarur né kuptim té dispozitave t& nenit 182. t& Lgjit pér
Shoqérité Tregtare;

Té emérojé, dhe té shkarkojé zyrtarin kyresor pér financa dhe thesar dhe
Sekretarin, dhe, né bazé té propozimit t& Komisionit t& auditimit, pércakton
kompensimin e tyre;

Té pércaktojé transaksionet financiareme propozim t& KE, né bazé té té
cilave KE nuk do té keté fuqiné t& veproj (dhe t& obligojé ndérmarrjen) né
ményré té pavarur, dhe té duhet té kérkoj autorizim paraprak nga Bordi i
Drejtoréve;

Té kryejé mbikéqyrje t& vazhdueshme dhe rigoroze mbi punén e biznesit té
ndérmarrjes, mbi punén e KE, ZKFTH dhe Sekretarit, mbi organizimin e
brendshme té ndérmarrjes dhe mbi performancén e ndérmarrjes, dhe
siguron se linjat e raportimit t&€ ndérmarrjes jané té organizuara pér té lejuar
performancén e duhur né njé detyré té tillé t& mbikéqyrése dhe mbi kéto
baza, té zbatojé kéto detyra té besuara té zyrtaréve (né rastin e zyrtarit té
auditimit);

Té miratojé raportet dhe pasqyrat financiare né fund té secilit vit t& biznesit,
pa kurrfaré vonese dhe né ¢farédo rasti brenda néntédhjeté (90) ditéve pas
pérfundimit té vitit financiaré t& ndérmarrjes;

Té paraqes, té hartojé bilancin vjetoré dhe pasqyrén e fitimit dhe humbjeve
té ndérmarrjes dhe ¢farédo pasqyre tjetér financiare qé kérkohet me ligj;

Té hartojé njé raport vjetoré pér menaxhimin, rregullore té& biznesit dhe
gjendjen financiare t&€ ndérmarrjes, i cili do t& duhet t& pérfshijé véshtrimet e
saja, né até ményré gé performanca e ndérmarrjes mund té barazohen me
planet afatgjata dhe gjithashtu t& parages propozimin e saj pér alokim,
investim apo shpérndarje té fitmit vietor&, apo mbulimin e humbjeve;

m) Té hartojé njé deklaraté pér Aksionarét qé sipas njohurive mé té mira té

Bordit t& Drejtoréve, duke marré parasysh raportin e Komisionit t& auditimit,
dhe sipas hetimit t& vet t& pavarur dhe té kujdesshém dhe konsolidimit
adekuat, dokumentet e lartpérmendur asnjé informaté apo pasqyré e gé
mos pérfshirja e tyre do té& konsiderohej si lajthitie dhe ato ti dorézoj — sé
bashku me raportin nga auditori i jashtém né dokumentet e parashtruara (i)
— tek aksionarét sé paku tridhjeté (30) dité para datés s& mbledhjes sé
Komisionit Komunal t& Aksionaréve;
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15.4.

Té siguroj gé sistemet adekuate té kontrollit t& brendshém, duke pérfshiré
kontrollin financiaré dhe procedurat jané né vendin e duhur;

Té siguroj se sistemet dhe procedurat adekuate jané né vendin e duhur pér
té garantuar se librat dhe regjistrat e ndérmarrjes, duke pérfshiré regjistrat
financiaré, mbahen né& pajtueshméri me standardet e kontabilitetit dhe
ligieve né& fuqi, dhe se propozim-raportet financiare vjetore jané té
pérgatitura si duhet;

Té siguroj se auditimi i librave dhe regjistrave kryhet té paktén ¢do vit nga
auditori i jashtém;

Té siguroj se sistemet dhe procedurat adekuate jané vendosur pér té
garantuar se ndérmarrja i respekton té gjitha ligjet e aplikueshme gjaté
kryrjes sé& detyrave;

Té identifikon, me kérkesé té KE, shenjat adekuate q& né ményré qé té
matet rregullisht performanca e shoqérisé;

Té siguroj se veprimtaria e Kompanisé nuk devijon nga qéllimi i deklaruar
né statut pa autorizimin e qarté t& Komisionit Komunal t€ Aksionaréve;

Ne rast te devijimit nga gellimi i deklaruar ne menyre retroaktive ka te drejte
te shfuqizoje cdo vendim - kontrate te nenshkruara nga KE, te cilat jane ne
kundershtim me politikat zhvillimore te ndermarjes.

Bordi i Drejtoréve mund té udhézoj¢ KE né organizimin e brendshém té
ndérmarrjes dhe alokimin e fuqis€ dhe autoritetin vendimmarrés sé bashku
me zyrtarét e ndérmarrjes, dhe me propozim té& KE té caktoj zyrtaré té tjeré
(pérve¢ KE, ZLF, Sekretarit dhe Zyrtari pér auditim t& brendshém), duke
vendosur detyrat dhe rregullat e tyre né lidhje me emértimin, kompensimin,
largimin apo zévendé&simin e tyre.

Mbledhjet

a)

b)

c)

d)

Bordi i Drejtoréve duhet t& mblidhet né vendin, pér té cilin &shté njoftuar me
shkrim pé&r mbaijtjen e mbledhjes, né zyrén e regjistruar t&€ ndérmarrjes, apo
diku tjetér, kurdo qé& paragitet nevoja nga ana e Kryesuesit ose nga dy apo
mé& shumé Drejtoré. Njoftmi pér mbledhjen duhet t& keté agjendén dhe
duhet t& dorézohet me doré sé paku tre dité para mbledhjes, me faks apo
e-mail, apo me cfarédo ményre tjetér té cilat sigurojné pranimin me kohé.
Né raste t& emergjencés, njoftim pér mbledhjen duhet té pércjellét me letér
dhe té& dérgohet me doré, faks apo e-mail, sé€ paku njé dité para mbajtjes sé
mbledhjes.

Njé mbledhje, Kryesuesi i Bordit t&¢ Drejtoréve, duke vepruar arsyeshém
dhe né pajtueshméri me ligjin dhe kété statut, duhet t& pércaktoj prezencén
e kuorumit, t& drejtoj debatin, t& mbaj procesverbalin, dhe té pércakton dhe
deklaron rezultatet e votimit. Sekretari do asiston Kryesuesit, pérve¢ nese
céshtja e kofidencialitetit kérkon qé Drejtori té& veproj si sekretar i mbledhjes.

Mbledhjet e Bordit té Drejtoréve jané té rregulita dhe valide me prezencén e
shumicés sé& Drejtoréve dhe votimit t& shumicés se Drejtoréve pjesémarrés
né mbledhje.

Drejtoré té cilét mund té abstenojné nga votimi dhe Drejtorét té cilét kané
paraqitur konflikt interesash nuk do té& pérfshihen né numérim. Né rast
barazimi me vota, kryesuesi i Bordit t&¢ Drejtoréve duhet té& keté votén
vendimtar.
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9)

h)

Kryesuesi i mbledhjes duhet té jeté né gjendje té pércaktoj identitetin dhe té
drejtén e pjesémarrijes té atyre qé jané prezent, do t& udhéheq mbledhjen,
dhe do té& konstaton dhe deklaron rezultatet e votimit;

Sekretari i mbledhjes duhet t& jeté né gjendje té perceptoj ngjarjet né
ményré adekuate gjaté mbledhjes.

Pjesémarrésit duhet té jené né gjendje t& marrin pjesé ne diskutime dhe té
votojné pér pikat e agjendés, e gjithashtu edhe té lexojné, té pranojné apo
té dérgojné dokumente qé ndérlidhen aty (nése ka).

Vendimi me shkrim i nénshkruar nga shumica e Drejtoréve né zyré, do té
keté t& njgjtén fuqi dhe efekt sikurse vendimi qé ka kaluar né mbledhjen e
Bordit t& Drejtoréve q& é&shté thirrur dhe mbaijtur. Cfarédo vendimi i tillé
mund t& pérbéhet prej disa dokumenteve qé kané formé dhe pérmbaijtje
identike, secili i nénshkruar nga njé apo mé shumé Drejtoré.

11. Komisioni i Auditimit

Neni 16.

16.1 Komisioni i auditimit formohet dhe ka pérgjegjési dhe té& drejta si¢ jané té
pércaktuara né Ligjin pér ndérmarrjet publike dhe Ligjin pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér ndérmarrjet publike.

12. Zyrtarét

Neni 17.

17.1 Zyrtarét e NPL “Stacioni i autobuséve’, SHA., Prishting, jané: Kryeshefi
Ekzekutiv, Sekretari korporativ, Zyrtari kryesor i financave dhe Thesarit,
Auditori i brendshém.

17.2 Pranueshméria e zyrtaréve b&het né pajtim me aktet e cekura né paragrafin 1
t& kétij neni té bazuar né dispozitat e Ligjit pér ndérmarrjet publike dhe Ligjin e
punés né fuqi.

a)

b)

c)

d)

Kryeshefi Ekzekutiv i ndérmarrjes (KE) ka autoritetet qé té lidhé kontraté
pér ndérmarrjen, né pajtueshméri me Ligjin, Statutin dhe aktet tjera
qgeverisése, pérjashtuar rastet e parapara me dispozitat e nenit 182, té Ligjit
pér Shoqérité Tregtare;

Organizimi i kompanisé b&het nén mbikéqyrjen dhe pérgjegjésiné e KE, né
pajtueshméri me statutin dhe aktet tjera t&¢ ndérmarrjes dhe vendimeve té
Bordit t& Drejtoréve. Té gjitha céshtjet né lidhje me ndérmarrjen duke
perfshi edhe bugjetin e ndermarjes, té cilat nuk jan& pérgjegjési e
Komisionit Komunal t& Aksionaréve, t& Bordit t& Drejtoréve, Komisionit té
Auditimit / Zyrtarit t& auditimit t& brendshém do t& vendosen me pérgjegjésit
té KE.

KE do té keté autoritet t& punésoj apo té largoj nga puna zyrtarét dhe stafin
e ndérmarrjes pérveg zyrtaréve té cilét zgjidhen nga Bordi i Drejtoréve apo
Komisioni i auditimit.

Késhillon dhe merr pjesé né Bordin e Drejtoréve né& pércaktimin e
strategjisé s& ndérmarrjes si dhe planet e saja strategjike afatgjata;

| propozon Bordit t& Drejtoréve kandidaté t& pérshtatshém pér emérim si
ZKFTH dhe Sekretar;

| dorézon, Bordit t& Drejtoréve sipas pérgjegjésive e tij, drafte té
dokumenteve qé& parashikohen sipas nenit 3 (pika 4) (k)(i) dhe neni 3 pika

(k) (i);
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9)

h)

1)

| ofron Bordit t& Drejtoréve kurdo qé té jeté e nevojshme dhe sé paku njé
heré né& muaj, raporte pér transaksionet kryesore té€ ndérmarra nga
ndérmarrja dhe pér vendimet kryesore t&€ marra nga menaxhmenti né lidhje
me udhé&heqgjen e veprimtarisé€ s& ndérmarrjes.

| dorézon, Bordit t& Drejtoréve nén pérgjegjésin e tij/saj, dokumente, letra e
informacione né lidhje me té gjitha ¢éshtjet e pérfshira né agjendén e
mbledhjeve té tij;

Bé&n matjen e perforamancés sé& ndérmarrjes, dhe i ofroj Bordit rregullisht
sé paku c¢do tre muaj — raportet e matjes sé performancés sé ndérmarrjes
ndaj klientéve té saj;

Themelon dhe rishikon strukturén e organizatave t& kompanisé, si dhe
alokimin e fugisé vendimmarrése té ndérmarrjes, si dhe té€ fuqisé té
ndérlidhjes né mes t& udhéhegésve dhe té punésuarve né ndérmarrje;

| ofron Komisionit t& auditimit t& gjitha informatat dhe asistencén qé& mund té
kérkohet;

| ofron Zyrtarit t& Auditimit t& Brendshém té gjitha informatat dhe asistencén
gé mund té kérkohet nga ky i fundit;

m) | kryen detyra dhe puné té tjera té caktuara me ligjet né fuqi.

3. Zyrtari kryesor financiar i kompanisé (“ZKFTH”), né drejtimin dhe mbikéqyrjen
e KE, menaxhon g¢éshtjet financiare t& ndérmarrjes;

a)
b)
c)

9)

Mirémbané llogarité e kompanisé té& azhuruar dhe té sakté;
Monitoron llogarité e pagueshme dhe koordinon pagesén e faturave;

Rishikon shpenzimet e té punésuarve, pér té siguruar pajtueshmérin me
politikat e ndérmarrjes dhe buxhetin para pagesés sé tyre;

Pérgadité té dhénat e ndérmarrjes pér auditim né fund té vitit;
Menaxhon thesarin e ndérmarrjes;

Ndihmon né pérgaditjen e buxhetit;

Kryen edhe puné dhe detyra té tjera t& caktuara nga kryeshefi ekzkeutiv.

4. Auditori i brendshém: N& mbigkyrjen e Komisionit t& auditimit dhe duke i
raportuar ekskluzivisht atij, zyrtari i auditimit t& brendshém té ndérmarrjes éshté
pérgjegjés pér:

a)
b)
c)

Udhé&hegjen dhe organizimin e brendshém té Zyrés sé auditimit;
Udhé&hegjen e té gjitha aktiviteteve té& auditimit t& brendshém dhe

Pérmbushjen e gfarédo detyre, tjetér t& pércaktuar nga ana e Komisionit té
Auditimit.

5. Sekretari i ndérmarrjes:

a)
b)
c)

d)

Mirémbajé regjistrin e aksionaréve,
Vepron si agjent i ndérmarrjes pér pranimin e njoftimeve;

Kryen té gjitha arkivimet, publikinet dhe/ose zbulimet pér autoritetet
pérkatése si¢c mund té kérkohet me Ligj ose nga kéto Statut;

Koordinon me KE pérgatitien e materialeve pér mbledhjet e Bordit té
Drejtoréve;
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e)

h)

Sekretari mban procesverbalin e secilés mbledhje t& Bordit t& Drejtoréve
dhe Komisionit t& Auditimit (nése nuk kérkohet ndryshe nga Kryesuesi i
tyre), dhe i shénon ato né librat e protokollit. Procesverbali pérmabn kéto
informata: emrat e personave pjesémarrés, vendin dhe kohén e mbledhjes,
¢céshtjet e vendimeve té propozuara, rezultatin e secilit votim dhe té votave
té secilit individ (pjesémarrés), tekstin e sakté t& vendimeve té arritura, si
dhe ¢farédo kundérshtimi i ngritur né lidhje me vendimet e marr;

Procesverbali pér mbledhjet e Komisionit Komunal t& Aksionaréve dhe
Bordit t& Drejtoréve nénshkruhen nga Kryesuesi i mbledhjes, Kryesuesi i
Bordit dhe nga Sekretari dhe dorézohet pér miratim né mbledhjen e
radhés. Sekretari léshon kopje té& certifikuara té& procesverbalit.
Procesverbali i mbledhjes i'u vihet Aksionaréve dhe Drejtoréve né
dispozicion me kérkesé&n me shkrim dhe posté elektornike;

Procesverbali i secilés mbledhje t& Aksionaréve dhe Bordit t& Drejtoréve do
té dorézohet pér miratim né mbledhjen e radhés té& Aksionaréve dhe Bordit
té Drejtoréve;

Procesverbali i secilés mbledhje t& Bordit t& Drejtoréve do t& nénshkruhet
nga ana e Kryesuesit t¢ Bordit t& Drejtoréve dhe do t'u shpérndahet
anétaréve té Bordit t& Drejtoréve. Té njéjtat rregulla do té zbatohen pér
procesverbalet e Komisionit t& Auditimit.

13. Detyrat e besuara

Neni 18.

18.1. Cdo Drejtor dhe zyrtar do té kené detyra pér ndérmarrjen, né pérputhje me
ligjin. Kéto detyra né mirébesim gjithmoné do té pérfshijné detyrat qé té:

a)

b)

d)

e)

f)

Té veprojé né besim té miré ekskluzivisht pér pérfitime kolektive dhe
pérfitime objektive té aksionaréve, gjithmoné né pérputhje me Ligjin dhe
Statutin;

Té ushtroj fuginé gé& u éshté dhéné atyre ekskluzivisht né pérputhje me
interesat mé té mira kolektive dhe objektive t& aksionaréve;

Té keté konsideraté adekuate pér ¢éshtjet gé duhet vendosur nga ata dhe
té sigurojné té gjitha informatat e nevojshme pér marrjen e vendimeve té
tilla, duke pasur parasysh ndérlikueshméring e tyre;

Té shmangé edhe shpalosé konflikte e tanishme dhe potenciale né mes té
interesave té tyre personale (direkt apo indirekt) dhe té interesave té
shoqérisé;

Té ushtrojé kujdes té arsyeshém, zell dhe aftési gjaté pé&rmbushjes sé
funksioneve té tyre;

Té trajtoj si konfidenciale té gjitha informatat e pranuara me arsye nga zyra
e tyre ose gjaté zbatimit t& detyrave té tyre.

14. Veprimet e Bordit pa mbajtjen e mbledhjes

Neni 19.

19.1. Pérvec nése né statut ose rregullore t& ndérmarrjes kérkohet gé njé aktivitet i

a)

Bordit t& ndérmerret ekskluzivisht né mbledhje té& Bordit:

Té gjitha aktivitet té cilat mund t& ndérmerren né mbledhjet e Bordit mund té
ndérmerren edhe pa mbajtien e mbledhjes nése dérgohet pélgimi me
shkrim nga té gjithé drejtorét e Bordit, g& pérmban até ¢éshtje.
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b) Té gjitha kéto pélgime duhet t& pérmbahen né njé ose mé& shumé miratime

me shkrim, té cilat duhet t& paraqesin aktivitetin ndérmarrés si dhe té kené
nénshkrimin e njé ose mé shumé Drejtoréve.

c) Teé gjitha kéto pélgime duhet t& vendosen né procesverbalin € mbledhjes e

Bordit t& Drejtoréve té& ndérmarrjes.

d) Pélgimi hyn né fuqgi pas nénshkrimit nga té gjithé Drejtorét, pérve¢ nése né

pélgim &shté caktuar njé daté tjetér e hyrjes né fuqi.

15. Komisionet e Bordit.

20.1.

20.2.

20.3.

Neni 20.

Bordi i Drejtoréve, me rregulloren e tij t& brendshme, pércakton, se kur mund
té miratojné themelimin e nj&é ose mé shumé komisioneve, (Komisioni pér
auditim ose pér shqyrtimin e kompensimeve), qé do té shqyrtojé, hulumtojé,
rekomandojé ose t&€ marré masa té tjera joobligative, e qé jané né kuadér té
kompetencés sé Bordit.

Kéto komisione, mund té pérfshijné edhe anétarét e Bordit t& Drejtoréve dhe
té punésuarit né ndérmarrje si dhe persona jasht& kompanisé, sipas
pércaktimit né rregullore.

Miratimi i rregulloreve pér marrjen e vendimeve té Bordit kérkojné njé numér
mé té madh, shumica e anétaréve t&€ komisionit e pérbé&jné kuorumin dhe
shumica e kuorumit &shté e nevojshme pér cdo rekomandim ose veprim tjetér
té komisionit. Té gjitha vendimet dhe veprimet e tjera t& komisionit i
nénshtrohen rishikimit, ndryshimit dhe miratimit me jo mé pak se 2/3 e
anétaréve té Bordit.

16. Transparenca

21.1;

21.2.

21.3.

21.4.

Neni 21.

Pas ¢do mbledhje té Bordit t€ Drejtoréve, IE€shohet njé raport té& shkurté né
njé gjuhé té garté, duke véné né pah njé pérmbledhje t& vendimeve mé té
réndésishme dherekomandimeve té arritura né mbledhje, duke i fshehur
vetém ato informata né lidhje me té cilat nevojitet sekret i arsyeshém;
informata té€ tilla do t& pérfshihen né raportet e mévonshme kur mé nuk
ekziston nevoja pér ta ruajtur sekretin.

Bordi i Drejtoréve dhe Komisioni i auditimit rregullisht, s& paku ¢do tre muaj,
do té Iéshojné njé raport t€ shkurtér t&€ pérbashkét, me njé gjuhé té qarté, qé
nxjerr né pah té gjitha rastet né té cilat cilido drejtor apo zyrtar ka deklaruar
ekzistimin e konfliktit potencial té interesave dhe ka abstenuar — pé&rmbaijtur
nga votimi ose nga veprimi, duke dhéné indikacione pér natyrén e interesave
dhe vendimeve vepruese pér shkak té cilave jané ngritur ato. Njé pjesé e
informatave té tilla mund t&¢ mbahet nése ¢éshtja e arsyeshme kérkon qé
konfidencialiteti t& respektohet pér shkaké t&€ ndérmarrjes, dhe informatat e
tilla do té pérfshihen né raportet e mévonshme kur mé nuk ekziston nevoja
pér konfidencialitet; né asnjé rrethané informacioni nuk mund t& mbahet pér
shkak té interesave té Drejtorit apo zyrtarit pérkatés.

Té gjitha mbledhjet e Bordit t& Drejtoréve duhet t& incizohen me aparate
pérkatése dhe té njéjtat duhet té ruhen nga sekretari.

Komisioni i Auditimit rregullisht s& paku ¢do tre muaj do té I€shoj njé raport té
shkurt¢ me njé gjuhé té qarté, duke i nxjerr né pah transaksionet mé té
réndésishme me palét e ndérlidhura, té cilat nuk i ka miratuar, duke dhéné
arsyet pér mosmiratimin e tyre, dhe té gjitha transaksionet mé palét e
ndérlidhura gé i ka miratuar duke paragitur vilerén e transaksioneve, vlerén e
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bilanceve té paguara, duke pérfshiré kushtet, konditat dhe garancionet;
provizionet pér borxhet e dyshimta lidhur me vlerén e bilanceve té€ papaguara,
dhe shpenzimet e pranuara gjaté periudhé&s né lidhje me borxhet e kéqija (té
papagueshme) apo té dyshimta, t& caktuara nga palét pérkatése té
ndérlidhura si dhe deklarata se kjo e fundit ka gené e arsyeshme dhe e drejté
pér Kompaniné. Njé pjesé e informatave té tilla mund t€ mbahet, nése ¢éshtja
e arsyeshme kérkon qé& konfidencialiteti t€ respektohet pér shkak té
kompanisé, dhe informatat e tilla do t& pérfshihen né raportet e mévonshme
kur mé& nuk ekziston nevoja pér konfidencialitet. N& asnjé rrethané
informacioni nuk mund t& mbahet pér shkak té interesave té€ palés pérkatése
té ndérlidhur.

21.5. Ndérmarrja do té krijoj dhe né ményré té rregullt do t& azhuroj, né
pérgjegjésiné e KE nj¢ ueb - fage ku do té& paraqiten s€ paku kéto
informacione:

a) Dokumentet zyrtare qé parashihen dhe raportin pér dokumentet e tilla nga
Komisioni i auditimit;

b) Raportin nga auditori i jashtém pér pasqyrat financiare pér qé parashihen
LNP;

c) Listén e kontratave mé t& réndésishme té prokurorimit qé jané lidhur gjaté
vitit aktual financiar, qé tregojné natyrén e tyre, cmimin dhe palét tjera, pa
paragjykim té cfarédo obligimi t& konfidencialitetit q& i obligohet té fundit.
Atéheré kur ndérmarrja té& veproj né njé treg garues, ajo mund té fshin té
dhénat e ndjeshme komerciale né lidhje me ¢gmimet nga shpalosjet e tilla;

d) Listén e kontratave mé té réndésishme té prokurorimit qé jané lidhur gjaté
vitit aktual financiar pa ndjekur procedurat e tenderimit, duke treguar pé
natyrén e tyre, ¢mimin, palét tiera (pa paragjykim té c¢farédo obligimi té
konfidencialitetit q& i obligohet kétij té fundit) dhe arsyen pse procedurat e
tenderimit nuk jané pércjellé;

e) Listén e dhjeté (10) furnizuesve mé té réndésishém té ndérmarrjes, me
¢mimet e furnizimeve;

f) Té gjitha informatat dhe dokumentet e tilla do té shpérndahen né paragrafé
té ndaré dhe né ményré té lehté pér tiu qasur, me lidhje tek dokumentet
tjera kurdo qé té jeté e nevojshme, dhe do té pérfshihet né njé paragrafé té
vetém té& ueb — faqges e cila i dedikohet shpalosjeve publike pér ¢éshtjet e
korporatés dhe do t& vendosét né njé ményré té thjeshté dhe q& mund té
lexohet lehtg, e secila nga kéto né njé format g& mund té printohet lehté.

17. Llojllojshméria
Neni 22.
22.1. Viti financiar i ndérmarrjes do té jeté i njéjté& me vitin kalendarik.
18. Detyrimi pér mos konkurrencé
Neni 23.

23.1. Zyrtarét dhe drejtorét nuk mund té jené té pérfshiré né konkurrencé tregtare
kundér ndérmarrjes. Kjo konkurrencé pérfshiné por nuk kufizohet vetém né
punésim, té& genit ortak i pérgjithshém, menaxher, drejtor ose anétar
kontrollues ose aksionar né ndonjé shogéri tjetér tregtare qé ushtron aktivitete
tregtare konkurruese.

19. Miratimi i Statutit, ndryshimi dhe plotésimi i statutit
Neni 24.
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24.1. Ndérmarrja mund té miratojé statut t& ri nése ndryshimi i statutit b&éhet mbi
50%, t& béjé ndryshimin apo plotésimin apo t& ndryshojé dhe plotésojé até
me géllim t& harmonizimit té tij me dispozitat e ligjit apo akteve nénligjore.

20. Likuidimi i ndérmarrjes
Neni 25.
25.1. Likuidimi i ndérmarrjes b&het sipas ményrés dhe formés t& pércaktuar me ligj.
21. Ushtrimi i detyrimeve sipas vendimit personal ose té gjykatés
Neni 26.

26.1. Aksionarét, kané té drejté t& paragesin ankesé né gjykaté né emrin e
ndérmarrjes kundér njé ose mé shumé drejtoréve ose zyrtaréve, nése kéta
kané arsye té plota pér t& besuar se zyrtarét dhe drejtorét pérkatés kané
shkelur detyrén ndaj ndérmarrjes dhe me kété e kané démtuar ndérmarrjen.

26.2. Ankesat e paraqitura né ké&té ményré duhet té pérshkruajné né hollési ose (i)
pérpjekjet q& jané béré nga aksionarét pér ta shtyré Bordin e Drejtoréve, qé
ta paragesé ankesén né emér t& ndérmarrjes ose (ii) njé deklaraté se kéto
pérpjekje nuk jané béré pér shkak se mé siguri se do té kishin gqené t&
padobishme, sé bashku me njé deklaraté ku paraqgiten arsyet pér
mbéshtetjen e késaj deklarate.

26.3. Nése Aksionarét ankues jané té suksesshém né kété rast, t& gjitha
kompensimet e dhéna dhe té pranuara jané proné e ndérmarrjes.
Il. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE HYRJES NE FUQl
Dispozitat kalimtare
Neni 27.

27.1. Pér ¢faré nuk éshté théné né Statut, do té aplikohen dispozitat e Ligjit nr. 06/L
— 016, pér Shoqérité Tregtare, té& Ligjit nr. 03/L — 087 pér ndérmarrjet publike
té Ligjit nr. 03/L — 087 pér ndérmarrjet publike dhe té Ligjit 04/L — 111, pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér ndérmarrjet publike.

27.2. Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn né fugi me rastin e nénshkrimit nga Komisioni i Aksionaréve
(ose dy nga tre Aksionarét) si dhe pas dhénies sé& pélqimit nga Ml-ja,
Agjencia pér regjistrimin e bizneseve té Kosovés.

Komjisioni Komunal i Aksionaréve

/7

2. Mirsad Vitia
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